
Informacja na Komisję Budżetu Miasta 
Koszty obsługi zadłużenia według źródeł 2024 i prognoza 2025  

(nominalnie i stopa procentowa) 
 
 

Ponoszone przez Miasto Katowice wydatki na obsługę zadłużenia są konsekwencją 

zaciągniętych przez miasto różnych zobowiązań finansowych wynikających z potrzeb pożyczkowych 

koniecznych na sfinansowanie w dłuższym okresie zadań inwestycyjnych.  

 

Kredyty i pożyczki zaciągnięte przez Miasto oraz wyemitowane obligacje 

1. KREDYTY zaciągnięte w Europejskim Banku Inwestycyjnym: 

1) w wysokości 50 mln euro na podstawie kontraktu finansowego podpisanego dnia 

14 października 2004 roku z przeznaczeniem na zadania inwestycyjne wynikające 

z Wieloletniego Planu Inwestycyjnego (tj. infrastrukturę komunalną, modernizację budynków, 

przebudowę dróg miejskich, przebudowę infrastruktury drogowej - ul. Murckowska, Bagienna, Ks. 

Woźniaka, ul. Mariacka, przedłużenie ul. Damrota do Francuskiej, ul. w rejonie lodowiska Jantor, 

przebudowę oświetlenia, przebudowę infrastruktury kanalizacyjnej, przygotowanie terenów pod 

budownictwo mieszkaniowe, przebudowę infrastruktury społecznej - m.in. Karczma Śląska, Gawlikówka, 

MDK przy ul. Gliwickiej, MDK Zawodzie, budynek przy Pl. Wolności, modernizację i budowę obiektów 

sportowych (m.in. stadion Koszutka, obiekt sportowy przy ul. 11 Listopada, przy ul. Siwka, przy ul. Sołtysiej, 

Spodek), modernizację boisk szkolnych, informatyzację Urzędu Miasta). Kredyt do budżetu wpłynął w 

latach 2005 – 2009, w tym 32% w EUR (15,9 mln euro), a pozostałą część stanowiły 

transze w PLN (130,3 mln zł); 

2) w wysokości 145 mln zł na podstawie kontraktu finansowego podpisanego dnia 30 sierpnia 

2010 r. z przeznaczeniem na zadania inwestycyjne (tj. modernizację obiektu Spodek, modernizację 

ośrodka sportowego przy ul. Alfreda 1, zagospodarowanie akwenu Dolina Trzech Stawów, budowę hali 

sportowej dla Gimnazjum nr 19 przy ul. Spółdzielczości 21, Pałac Młodzieży im. Prof. A. Kamińskiego, MDK 

Koszutka- Filia Dąb, modernizację budynku przy ul. Młyńskiej 1, realizację przebudowy dróg gminnych i 

powiatowych). Kredyt do budżetu wpłynął w latach 2010 – 2013, w tym 83% w PLN (120,1 

mln zł) oraz jedna transza w EUR (6 mln euro); 

3) w wysokości 254,2 mln zł na podstawie kontraktu podpisanego dnia 22 czerwca 2011 r. 

z przeznaczeniem na realizację zadań inwestycyjnych (tj. układ komunikacyjny dla terenu budowy 

Nowego Muzeum Śląskiego, Międzynarodowego Centrum Kongresowego i siedziby Narodowej Orkiestry 

Symfonicznej Polskiego Radia w Katowicach, budowa siedziby Narodowej Orkiestry Symfonicznej Polskiego 

Radia w Katowicach). Kredyt do budżetu wpłynął w latach 2011 – 2014; 

4) w wysokości 165 mln zł na podstawie kontraktu podpisanego dnia 10 listopada 2016 r. na 

realizację „Ramowego programu inwestycyjnego dla miast aglomeracji Górnego Śląska – 

Katowice – A” z przeznaczeniem na realizację wieloletnich przedsięwzięć inwestycyjnych, 

w tym współfinansowanych funduszami strukturalnymi (tj. Katowicki System Zintegrowanych 

Węzłów Przesiadkowych - węzeł "Zawodzie", węzeł "Brynów Pętla”, węzeł "Ligota", węzeł "Sądowa", 

Rozbudowa Drogi Krajowej Nr 81- etap I i IV, Kompleksowa termomodernizacja budynków użyteczności 

publicznej w mieście Katowice – etap III, V, VI, Budowa hali sportowej przy Zespole Szkół Technicznych i 

Ogólnokształcących Nr 2 w Katowicach, Budowa hali sportowej dla IV Liceum Ogólnokształcącego im. gen. 

Stanisława Maczka w Katowicach, Połączenie drogowe ul. Wspólnej z ul. Tunelową, Budowa trzech basenów 

w dzielnicach, Katowicka Infrastruktura Rowerowa). Kredyt do budżetu wpłynął w latach 2018 – 

2020; 

5) w wysokości 226,2 mln zł (na podstawie kontraktu podpisanego 4 listopada 2019 r. na 

realizację „Ramowego programu inwestycyjnego dla miast aglomeracji Górnego Śląska – 



Katowice – B” z przeznaczeniem na realizację wieloletnich przedsięwzięć inwestycyjnych, 

w tym współfinansowanych funduszami strukturalnymi (tj. Rozbudowa Drogi Krajowej Nr 81 od 

węzła autostrady A4 z DK 86 do budowanego węzła z ul. Armii Krajowej etap I, Katowicki System 

Zintegrowanych Węzłów Przesiadkowych - węzeł "Zawodzie", węzeł "Brynów Pętla”, węzeł "Sądowa", 

Kompleksowa modernizacja energetyczna wielorodzinnych budynków mieszkalnych położonych przy ul. 

Gliwickiej 190 i 194, Kompleksowa modernizacja energetyczna wielorodzinnych budynków mieszkalnych 

położonych przy ul. Gliwickiej 4, ul. Św. Jana 14, ul. Słowackiego 11, Kompleksowa modernizacja 

energetyczna wielorodzinnego budynku mieszkalnego położonego przy ul. Wiosny Ludów 23-37, 

Kompleksowa modernizacja energetyczna wielorodzinnych budynków mieszkalnych położonych przy ul. 

Kosmicznej 30-38 i Kosmicznej 39-43, Kompleksowa termomodernizacja wraz z przebudową i rozbudową 

budynku przy ul. Granicznej 27 na potrzeby nowej siedziby CUW w Katowicach, Kompleksowa 

termomodernizacja budynków użyteczności publicznej w mieście Katowice - Szkoła Podstawowa nr 65 ul. 

Kukułek 2a, Katowice – zielona energia – etap I, Budowa trzech basenów w dzielnicach, Przebudowa mostu 

i kładek dla pieszych w ciągu ul. Bohaterów Monte Cassino nad rz. Rawą, Budowa kompleksu sportowego 

przy ul. Asnyka, Budowa Stanicy 10 Harcerskiej Drużyny Żeglarskiej im. Gen. Mariusza Zaruskiego 

w Katowicach, Budowa hali sportowej dla IV Liceum Ogólnokształcącego im. gen. Stanisława Maczka 

w Katowicach, Katowicka Infrastruktura Rowerowa, Przebudowa strefy śródmiejskiej - obszar 

ul. Dworcowej i Tylnej Mariackiej, Budowa drogi dla planowanego cmentarza na os. Witosa, Modernizacja 

budynków komunalnych, Kompleksowa modernizacja energetyczna wielorodzinnych budynków 

mieszkalnych położonych przy ul. Policyjnej 10, Rozbudowa Szkoły Podstawowej nr 21 z Oddziałami 

Integracyjnymi im. Karola Miarki w Katowicach, MDK Witosa - budowa domu kultury, Katowickie Centrum 

Edukacji Muzycznej "Dom Kilara", Połączenie drogowe ul. Radockiego z ul. Braci Wiechułów, Bezpieczny 

maluch na start, Przygotowanie terenów pod budownictwo mieszkaniowe przy ul. Gospodarczej, Budowa 

“Katowickiej Doliny 5 stawów w Szopienicach”, Modernizacja pomieszczeń w obiekcie SPODEK w 

Katowicach). Kredyt do budżetu wpłynął w latach 2020 – 2023; 

2. KREDYT zaciągnięty w Banku Rozwoju Rady Europy: 

w wysokości 100 mln zł - kontrakt finansowy podpisany w dniu 8 grudnia 2011 r., 

z przeznaczeniem na zadania inwestycyjne (tj. przebudowa strefy śródmiejskiej miasta Katowice, w 

tym przebudowa układu drogowego w rejonie Placu Szewczyka, Strefy Rondo - Rynek, Modernizacja 

budynku przy ul. Św. Jana 10, 10a, Przebudowa ul. Matejki i ul. Słowackiego). W latach 2011 – 2015 

do budżetu wpłynęło pięć transz, cztery w PLN (w wysokości 81,2 mln zł) oraz jedna 

w EUR (w wysokości 4,6 mln euro).  

 

Łącznie do budżetu w ramach powyższych umów kredytowych wpłynęło prawie 1,1 mld zł, 

z czego na dzień 31 grudnia 2024 r. pozostaje do spłaty 709 mln zł. 

 

 

3. POŻYCZKI zaciągnięte w Wojewódzkim Funduszu Ochrony Środowiska 

i Gospodarki Wodnej: 

Miasto pozyskuje z Funduszu środki zwrotne na finansowanie zadań inwestycyjnych 

Ograniczenie niskiej emisji na terenie Miasta Katowice – kontynuacja działań związanych 

z dofinansowaniem wymiany źródła ciepła w budynkach mieszkalnych – budynki 

jednorodzinne oraz Ograniczenie niskiej emisji na terenie Miasta Katowice – kontynuacja 

działań związanych z dofinansowaniem wymiany źródła ciepła w budynkach 

mieszkalnych – budynki wielorodzinne.  

Łącznie na dofinansowanie tych zadań podpisano z WFOŚiGW 14 umów na kwotę 

57,3 mln zł, z czego w trakcie spłaty pozostaje 10 umów, a w ramach dwóch umów 

(z 2023 r.) transze jeszcze wpływają i spłata dopiero się rozpocznie. 

Na dzień 31 grudnia 2024 r. zadłużenie z tytułu pożyczek wynosi 33 mln zł. 

 



4. EMISJA OBLIGACJI na podstawie umów organizacji i emisji obligacji 

z Bankiem PKO BP S.A.: 

1) w wysokości 80 mln zł na podstawie umowy podpisanej dnia 5 października 2023 r. na 

zlecenie zorganizowania i obsługi emisji 80.000 sztuk obligacji o wartości nominalnej 

1.000 zł (jeden tysiąc złotych) każda z przeznaczeniem na realizację wieloletnich 

przedsięwzięć inwestycyjnych (tj. Budowa stadionu Miejskiego w Katowicach). Środki z emisji 

wpłynęły do budżetu w 2023 r.; 

2) w wysokości 380 mln zł na podstawie umowy podpisanej dnia 17 kwietnia 2024 r. na 

zlecenie zorganizowania i obsługi emisji 380.000 sztuk obligacji o wartości nominalnej 

1.000 zł (jeden tysiąc złotych) każda z przeznaczeniem na realizację przedsięwzięć 

inwestycyjnych (tj. Budowa stadionu Miejskiego w Katowicach, Układ drogowy dla obsługi 

komunikacyjnej Stadionu Miejskiego w Katowicach, Katowickie Centrum Edukacji Muzycznej Dom Kilara, 

Rozbudowa Szkoły Podstawowej Nr 21, Dostosowanie Oddziałów Żłobka Miejskiego do wymogów p/poż., 

Budowa Katowickiej doliny 5 stawów, MDK Witosa - budowa domu kultury). Środki z emisji wpłynęły 

do budżetu w 2024 r. 

Łącznie do budżetu w ramach powyższych umów o emisję wpłynęło 460 mln zł, wykup 

obligacji rozpocznie się od 2033 r. 
 

Ponadto, Miasto przewiduje: 

1) w 2025 roku: 

 podpisać długoterminową pożyczkę bankową na realizację zadań 

inwestycyjnych w wysokości 320 mln zł 

2) po roku 2025: 

 zaciągnąć zobowiązanie zwrotne w instytucji finansowej pobierając transze 

w latach 2026 – 2027 w łącznej wysokości 350 mln zł (z okresem karencji, 

z terminem spłaty do 2050 roku)  

z przeznaczeniem na współfinansowanie wieloletnich przedsięwzięć inwestycyjnych. 

 
*/ plan na 2025 rok i lata następne – zgodnie z uchwalonym budżetem na dzień 1.01.2025 r. i Wieloletnią 

Prognozą Finansową Miasta Katowice na lata 2025 – 2050 
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Wysokość zadłużenia bezpośrednio wpływa na koszty jego obsługi. Wydatki te jako jeden 

z rodzajów wydatków bieżących są przeznaczane na spłatę oprocentowania od zaciągniętych 

pożyczek i kredytów oraz odsetek i innych opłat związanych z wyemitowanymi przez miasto 

papierami wartościowymi (obligacjami komunalnymi).  

Obsługa zadłużenia stanowi obciążenie dla budżetu i może rzutować w pewnym okresie na 

możliwości rozwojowe miasta. Ważne jest, aby spłata rat kapitałowych i spłata odsetek była 

tak rozłożona w czasie, aby nadmierne obciążenie nie utrudniało realizacji zadań własnych 

samorządu. Na podstawie podpisanych umów finansowych oraz prognozy kształtowania się 

zadłużenia w następnych latach określono wysokość środków jakie będą musiały zostać 

wyasygnowane z budżetu na spłatę rat kapitałowych, wykup obligacji i zapłatę odsetek.  

Na 2024 rok zaplanowano wydatki na obsługę zadłużenia w wysokości 57,7 mln zł, o 27% 

powyżej wykonania w roku poprzednim. Utrzymywanie stopy referencyjnej NBP na poziomie 

5,75% (od października 2023 r.) oraz zwiększenie poziomu zadłużenia, skutkowało ostatecznie 

wydatkami na obsługę długu w wysokości 49,1 mln zł. Wydatki były o 8,5% wyższe (tj. 

o prawie 4 mln zł) od uregulowanych w roku poprzednim. 

Na 2025 rok wydatki na obsługę długu zaplanowane zostały w wysokości 73,5 mln zł, o 50% 

powyżej zrealizowanych w 2024 roku i przewiduje się, że poziom ten powinien być 

wystarczający w związku z utrzymującymi się stopami bankowymi. 

 

Koszty obsługi długu  (odsetki)  (spłaty rat kapitałowych) 

rok 2024 (wykonanie) 49,1 mln zł 59,2 mln zł 

rok 2025 plan 73,5 mln zł 67,7 mln zł 

rok 2026 (prognoza) 88,0 mln zł 68,4 mln zł 

rok 2027 (prognoza) 82,5 mln zł 65,2 mln zł 

rok 2028 (prognoza) 85,7 mln zł 67,6 mln zł 

 

Wykonanie za 2024 rok 

 



Plan na 2025 rok 

 
 

 

Koszty obsługi długu w zakresie zaciągniętych kredytów realizowane są głównie wg reguły 

oprocentowania zmiennego dla którego oprocentowanie oparte jest o WIBOR 3M+ marża 

banku. W przypadku kredytów udzielonych przez EBI co 4 lub 5 lat (w zależności od zawartej 

umowy) dokonywana jest rewizja oprocentowania w zakresie marży jak też możliwe jest 

dokonanie konwersji oprocentowania (dokonanie zmiany rodzaju oprocentowania ze 

zmiennego na stałe bądź odwrotnie). W roku 2025 zaplanowana jest rewizja oprocentowania w 

stosunku do dwóch transzy kredytu z 2016 i 2019 roku. Aktualna stawka WIBOR 3M na dzień 

12.03.2025r. wynosi 5,85% (w analogicznym okresie roku ubiegłego 5,86%), a na dzień 

31.12.2024 roku stawka wynosiła 5,84% (w analogicznym okresie roku poprzedniego 5,88%). 

W przypadku emisji obligacji koszty obsługi rozliczane są wg oprocentowania zmiennego 

opartego na stawce WIBOR 6M + marża Banku. Zarówno w przypadku emisji obligacji w roku 

2023 jak i w roku 2024 Miastu Katowice udało się wynegocjować w trakcie prowadzonego 

postępowania stałą marżę Banku na relatywnie niskim poziomie. Aktualna stawka WIBOR 6M 

na dzień 12.03.2025r. wynosi 5,80% (w analogicznym okresie roku ubiegłego 5,86%), a na 

dzień 31.12.2024 roku stawka wynosiła 5,80% (w analogicznym okresie roku poprzedniego 

5,82%).  

Natomiast w zakresie pożyczek udzielanych przez WFOŚiGW szczegółowe zasady 

oprocentowania określa regulamin Funduszu. Środki pochodzące z udzielonych przez Fundusz 

pożyczek objęte są preferencyjnym oprocentowaniem o charakterze zmiennych według stopy 

redyskonta weksli. Każdorazowo warunki spłaty są ustalane na podstawie analizy sytuacji 

ekonomiczno-finansowej wnioskodawcy i zadania, z uwzględnieniem przepisów dotyczących 

udzielania pomocy publicznej co znajduje swoje odzwierciedlenie w zawartej w umowie.  

 

 



 

*/ plan na 2025 rok i lata następne – zgodnie z uchwalonym budżetem na dzień 1.01.2025 r. i Wieloletnią 

Prognozą Finansową Miasta Katowice na lata 2025 – 2050 

 

 

 

Katowice 17 marca 2025 r. 
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